
LIGJI  NR. 03/L-041    
                 

 
 PËR KUFIJTË ADMINISTRATIV TË KOMUNAVE 

 
 
Kuvendi i Republikës së Kosovës, 
 
Në bazë të nenit _____ të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke e njohur nevojën për ta sjell 
vendimmarrjen më afër qytetarëve dhe duke i kushtuar kujdes përkatës nevojave të posaçme dhe brengave 
të komuniteteve jo shumicë në Republikën e Kosovës;  
 
Duke i pasur parasysh parimet e vetëqeverisjes lokale të Kartës evropiane të vetëqeverisjes lokale dhe 
protokollet e saj;   
 
Duke ditur se një shoqëri demokratike multietnike është e qëndrueshme dhe funksionale kur gjitha 
komunitetet integrohen në sistemin ekzistues dhe marrin pjesë në jetën demokratike dhe politike të vendit; 
 
Duke e marrë parasysh Konventën kornizë për mbrojtjen e minoriteteve kombëtare dhe Kartën Evropiane 
për Gjuhët Rajonale apo Minoritare dhe Konventën Kuadër mbi Bashkëpunimin Ndërkufitar ndërmjet 
Komuniteteve dhe Autoriteteve Territoriale si dhe protokollet të saj;   
 
Me qëllim të integrimit të komuniteteve jo shumicë e posaçërisht komunitetit serb të Republikës së Kosovës 
në shoqërinë kosovare, krijimit të një shteti  funksional në tërë territorin dhe krijimin e një sistem të 
qëndrueshëm të vetëqeverisjes lokale që do të përmirësoj efikasitetin e shërbimeve publike, Kuvendi i 
Republikës së Kosovës,  
 
 
Miraton këtë 
 

LIGJ  PËR KUFIJTË ADMINISTRATIV TË KOMUNAVE 
 
 

K R E U   I  
D I S P O Z I T A T  E  P Ё R G J I T H S H M E  

 
Neni 1 

Qëllimi i Ligjit 
 

Me këtë ligj rregullohet, organizimi territorial i vetëqeverisjes lokale të Republikës së Kosovës, themelohen 
komunat e reja, përcaktohet territori i komunës si njësi e vetëqeverisjes lokale, përcaktohen kufijtë 
administrativ komunal, emrat dhe selitë e komunave të reja, vendosen rregullimet kalimtare në mes të 
komunave ekzistuese dhe komunave të reja të themeluara me këtë ligj, si dhe definohen procedurat për 
ndryshimin e kufijve administrativ të komunave. 
 
 

 
Neni 2 

Territori dhe kufijtë administrativ të komunave 
 

2.1  Territori i komunës përfshin vendbanimet që   shtrihen në  zonat kadastrale që janë brenda kufijve 
komunal. 
 
2.2  Zonat kadastrale janë të përkufizuara me  Ligjin për Kadastrin Nr. 2003/25. 
 
2.3  Me vendbanime nënkuptohen qytetet, lagjet urbane dhe fshatrat. 

 



 
 

Neni 3 
Kufijtë administrativ të komunave 

 
3.1  Kufijtë administrativ të Komunës janë kufijtë administrativ të zonave kadastrale  që e përbëjnë territorin 
e Komunës në pjesën që kufizohet me komunën fqinje ose përputhet me kufijtë administrativ  shtetëror të 
Republikës së Kosovës. 
 
3.2  Kufiri ndërmjet Graçanicës dhe Prishtinës është vija e përcaktuar që do të kaloj nëpër zonën kadastrale 
të Çagllavicës. 
 
3.3   Kufiri në mes Komunës së Mitrovicës së Veriut dhe Komunës Mitrovica e Jugut do të jetë vija e 
përcaktuar që do të kaloj nëpër zonën kadastrale të Suhodollit. 
 
3.4 Mosmarrëveshjet ndërmjet komunave për kufijtë administrativ të komunës i adresohen Qeverisë së 
Republikës së Kosovës. 
 
3.5 Komunat mund të ushtrojnë ankesë në Gjykatën Kushtetuese nëse nuk janë të kënaqur me vendimin 
mbi mosmarrëveshjet mbi kufijtë administrativ të komunës.  
 
 

 
Neni  4 

Selia e Komunës 
 

4.1  Secila Komunë ka selinë e saj zyrtare. 
 

4.2  Komunat propozojnë ndryshimin e lokacionit të selisë së tyre përmes vendimit të shumicës së gjithë 
anëtarëve të pranishëm të Kuvendit të komunës që votojnë dhe shumicës së anëtarëve të pranishëm të 
Kuvendit të komunës që votojnë, të cilët përfaqësojnë komunitetet jo-shumicë.  
 
4.3  Propozim i dërgohet për konsideratë Kuvendit të Republikës së Kosovës.  

 
 
 
 

Neni 5 
Organizimi Territorial i Vetëqeverisjes Lokale 

 
5.1   Komuna është njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në Republikën e  Kosovës. 
5.2  Komunat  në vijim të themeluara sipas Rregullores 2000/43 “Për Emrat, Numrat dhe Kufijtë 
administrativ të Komunave, me përjashtim të komunës së Mitrovicës, vazhdojnë të ekzistojnë me zonat 
kadastrale të renditura në këtë ligj dhe selinë e përcaktuar si më poshtë.   
 
1. Komuna e Deçanit me seli në Deçan 
2. Komuna e Gjakovës me seli në Gjakovë; 
3. Komuna e Gllogovcit me seli në Gllogovc; 
4. Komuna e Gjilanit me seli në Gjilan; 
5. Komuna e Dragashit me seli në Dragash; 
6. Komuna e Istogut me seli në Istog 
7. Komuna e Kaçanikut me seli në Kaçanik; 
8. Komuna e Klinës me seli në Klinë 
9. Komuna e Fushë Kosovës me seli në Fushë Kosovë; 
10. Komuna e Kamenicës me seli në Kamenicë; 
11. Komuna e Leposaviqit me seli në Leposaviq; 
12. Komuna e Lipjanit me seli në Lipjan; 
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13. Komuna e Obiliqit me seli në Obiliq; 
14. Komuna e Rahovecit me seli në Rahovec; 
15. Komuna e Pejës me seli në Pejë; 
16. Komuna e Podujevës me seli në Podujevë; 
17. Komuna e Prishtinës me seli në Prishtinë; 
18. Komuna e Prizrenit me seli në Prizren; 
19. Komuna Skënderajit me seli në Skënderaj; 
20. Komuna e Shtimes me seli në Shtime 
21. Komuna Shtërpcës me seli në Shtërpcë; 
22. Komuna e Suharekës me seli në Suharekë; 
23. Komuna e Ferizajit me seli në Ferizaj; 
24. Komuna e Vitisë me seli në Viti; 
25. Komuna e Vushtrrisë me seli në Vushtrri; 
26. Komuna e Zubin Potokut me seli në Zubin Potok; 
27. Komuna e Zveçanit me seli në Zveçan; dhe 
28. Komuna Malishevë me seli në   Malishevë. 
 
5.3   Komuna e tanishme e Novobërdës e me seli në Bostan do të zgjerohet dhe përbëhet nga zonat 
kadastrale të renditura në këtë ligj. 
 
5.4   Në komunën e tanishme të Mitrovicës do të themelohen dy komuna, komuna e Mitrovicës së Veriut 
dhe Mitrovicës së Jugut me zonat kadastrale të renditura në këtë ligj dhe me selitë e tyre në Mitrovicë.  
 
5.5 Komunat në vijim do të themelohen me zonat kadastrale të renditura në këtë ligj dhe selitë të 
përcaktuara më poshtë.  
  
29.       Komuna e Novobërdës me seli në Bostan; 
30.       Komuna e Mitrovicws së Veriut me seli në  Mitrovicë; 
31.       Komuna e Mitrovicës së Jugut me seli në  Mitrovicë; 
32.       Komuna Junik me seli në Junik; 
33.       Komuna e Hani i Elezit me seli Hani i Elezit; 
34.       Komuna e Mamushës me seli në Mamushë;  
35.       Komuna e Graçanicë me seli në Graçanicë; 
36.       Komuna Ranillug me selinë në Ranillugë; 
37.       Komuna Partesh me seli në Partesh; 
38.       Komuna Kllokot me seli në Kllokot. 
 
 

 
Neni 6 

Zonat Kadastrale ( Shtojcë 1) 
 

Neni 7 
Bordi i Mitrovicës 

 
7.1  Komuna e Mitrovicës së Veriut dhe komuna e Mitrovicës së Jugut formojnë një Bord të Përbashkët  
funksional. 
 
7.2  Bordi do të zhvillojë bashkëpunim funksional në sferat e kompetencave vetanake të komunave. 
 
7.3   Bordi do të përbëhet nga njëmbëdhjetë (11) anëtarë, me nga pesë (5) përfaqësues të zgjedhur nga 
secila komunë, dhe një (1) përfaqësues ndërkombëtar i zgjedhur nga PCN i cili kryeson Bordin.  
 
7.4  Përfaqësuesi i zgjedhur nga PCN, do të kryesoj Bordin. 
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Neni 8 
Funksionimi i Bordit  

 
8.1  Bordi i Përbashkët funksional konstituohet brenda një afati të caktuar kohor pas konstituimit të 
kuvendeve komunale të komunave përkatëse, dhe do të zhvilloj bashkëpunim funksional në bazë të 
marrëveshjes së komunave. 
 
8.2  Në rast se Bordi  nuk konstituohet, brenda një afati të caktuar kohor,  kryesuesi i Bordit ushtron 
funksionet e përcaktuara në paragrafin 2 të  nenin 7 të këtij ligji deri në konstituimin e Bordit.  
 

 
 KREU   II 

THEMELIMI I KOMUNAVE DHE NDRYSHIMI I KUFIJVE ADMINISTRATIV TË KOMUNËS 
 
 
 

Neni 9 
Ndryshimi i Kufijve administrativ të Komunave  

 
 

9.1  Themelimi i komunave të reja, bashkimi, ndarja, ndryshimi i kufijve administrativ të komunës dhe 
caktimi i emrit apo selisë se komunës bëhet me plotësimin dhe ndryshimin e këtij ligji.  
 
9.2  Ndryshimi i kufijve administrativ të komunës nuk mund të bëhet para konsultimit me qytetarët në 
komunat ose pjesët e komunave të prekura nga ndryshimi.   

 
 

Neni 10 
Mënyra e Ndryshimit të Kufijve administrativ të Komunave 

 
10.1  Ndryshimi i kufijve administrativ të komunës bëhet me: 
 
a)  bashkimin e një apo më shumë komunave me një komunë ekzistuese; 
b)  bashkimin e dy apo më shumë komunave për formimin e një komune të re; 
c)  me ndarjen e një pjese të një komune (apo komunave) për t`iu bashkuar me një komunë tjetër;  
d)  me ndarjen e një pjese të një komune apo komunave për formimin e një komune të re. 

 
 

 
Neni 11 

Përmbajtja e Propozimeve dhe Dokumentet Mbështetëse 
 
11.1  Propozimet për ndryshime të kufijve administrativ të komunës të çfarëdo lloji duhet të përfshijnë së 
paku: 

a) hartën e territorit apo territoreve, kufijtë administrativ të cilave propozohen të ndryshohen, duke 
specifikuar kufijtë administrativ e rinjë të propozuar;  

b) arsyetimin për nevojën e ndryshimeve të tilla dhe lehtësimin ose vështërsimin e qasjes së 
qytetarëve në shërbime të ofruara nga komuna; 

c) analizën e efekteve të ndryshimit në aspekt të qëndrueshmërisë ekonomike të komunës; 
d) arsyetimin që ndryshimet janë në pajtueshmëri me parimin e subsidiaritetit dhe  ndikojnë pozitivisht 

në ushtrimin e kompetencave të komunave; 
e) materialet shpjeguese për formën e likuidimit të borxheve apo kredive të kontraktuara nga secila 

komunë;  
f) raporti i cili përmban mënyrat e konsultimit me qytetarët, rezultatin pro dhe kundër nga këshillimi 

me qytetarët; dhe 
g) dokumentet tjera të krijuara nga autoritetet përkatëse gjatë procesit.  
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11.2 Propozimi për ndarje të një pjese të territorit, në mënyrë që të krijohet një komunë e re duhet të 
përfshijë edhe: 

a) planin për ndarjen e pronave tyre respektive, të drejtave, veprimeve, borxheve dhe obligimeve; b)   
planin për rialokimin e stafit komunal që do të emërohet në komunën e re;  

b) listën e çertifikuar të qytetarëve që gjenden në pjesën apo në pjesët të cilat do të përbëjnë 
komunën e re.  

 
 

Neni  12 
Konsultimi me komunitetet joshumicë 

 
Qeveria do të hyjë në konsultime me  komunitetet joshumicë,  në rastet kur ky komunitet përbën së paku 
75% të popullsisë në një vendbanim të përqëndruar në zona kadastrale të bashkëlidhura me popullsi të 
gjithëmbarshme prej së paku 5000 qytetarësh, me qëllim të krijimit të komunave të reja. 

 
 

KREU    III 
RREGULLIMET KALIMTARE PËR KOMUNAT E REJA 

      
 

Neni 13 
Vazhdimi i funksionimit 

 
Komunat ekzistuese vazhdojnë të funksionojnë dhe të ofrojnë shërbime edhe në pjesët që do t’i përkasin 
komunave të reja deri në konstituimin e kuvendeve komunale të komunave reja të themeluara me këtë ligj. 
 
 

 
Neni 14 

Ekipet Përgatitore Komunale 
 
Pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, Qeveria e Republikës së Kosovës dhe PCN do të ndërmarrin të gjitha 
përgatitjet e nevojshme për të siguruar deri në momentin e mbajtjes së zgjedhjeve komunale, të jenë ndarë 
dhe themeluar, të gjitha burimet, pronat dhe strukturat administrative të kërkuara për krijimin dhe 
funksionimin e këtyre komunave të reja.   

 
 
 

Neni 15 
Pasuria, obligimet dhe dokumentacioni 

 
15.1  Komunat nga paragrafi 2 i nenit 5 të këtij ligji janë trashëgimtarë juridik të komunave ekzistuese. 
 
15.2  Komunat e reja paragrafi 3 i nenit 5 të këtij ligji fitojnë statusin e personit juridik. 
 
15.3 Komuna nga paragrafi 3 i nenit 5 të këtij ligji,  territori i të cilave përbehet nga zona kadastrale të 
komunës apo komunave ekzistuese pranojnë dokumentacionin, arkivat që lidhen me pasurinë dhe 
obligimet e trashëguara dhe me kompetencat e përcaktuara me ligj, në zonën e komunës së re të 
themeluar. 
 
15.4 Obligimet e trashëguara nuk mund të jenë më tepër se 50% të buxhetit komunal, të komunës së re. 
 
15.5 Obligimet e trashëguara që e tejkalojnë 50% e buxhetit komunal të komunës së re i barten Qeverisë 
së Republikës së Kosovës. 
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Neni 16 
Bartja e dokumentacionit dhe pasurisë 

 
16.1 Dorëzimi i dokumentacionit dhe arkivës të përcaktuara në paragrafin 3 i nenit 5 të këtij ligji bëhet 
më së voni 3 (tre) muaj pas konstituimit të kuvendeve komunale, në pajtim me ligjin e aplikueshëm për 
arkivat. 
 
16.2  Bartja e pasurisë dhe obligimeve tëpërcaktuara në paragrafin 1 të këtij neni bëhet më së vonë se 
gjashtë (6) muaj pas konstituimit të kuvendeve komunale. 
 

 
 

Neni 17 
Rishikimi i ligjit 

 
Gjashtë (6) muaj pas regjistrimit të popullsisë së Republikës së Kosovës, mund të bëhet një rishikim i 
dispozitave të këtij ligji në kuptim të përfshirjes së kufijve të komunave të reja, funksionalitetin dhe 
qëndrueshmërinë e komunave ekzistuese.  

 
 
 

Neni 18 
Përafrimi i legjislacionit 

 
Brenda gjashtë muajsh nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të gjitha ligjet dhe aktet nënligjore të mëparshme duhet 
të haramonizohen me këtë ligj. 

 
 
 

Neni 19 
Hyrja në fuqi 

 
19.1 Ky ligj hyn në fuqi tetë (8) ditë pas publikimit në gazetën zyrtare të Republikës së Kosovës.    
 
19.2. Me hyrjen në fuqi të këtij ligji shfuqizohen të gjitha dispozitat ligjore që bien në kundërshtim me të.                              

 
 
 
 

Miratuar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës 
 
Me datën : 20.02.2008. 
      

                         
  


